**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De s. Agatha vir. [et] mar. [sermo]. xxiiij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

In festo sancte Agathe

vit in desertū: ubi in quadā spelūca vixit, tia intrare. Dico vobis. Nisi pñiam egerit in magna pñia zc. et poterat dicere. Im̄ pulsus euerlus sum ut caderē et dñs iuscepsit me. s. in deserto zc. Dic quō aues deferebāt sibi victūz. Moraliter fuiamus deo et prudenter nobis. Querite pñm regnum dei: et hoc oia adiūcent vobis. Dat. vi.

Nota exēpli de Heliā et de Danièle i latitu de leonū. Sed hodie ita viuunt hoies q̄ ē inz. quō inueniunt aquā in fontibz. Sz de illis q̄ cū timore viuunt de scriptura. Dī uites eguerūt elurrerūt. inq. aut̄ do, non mi. omni bono. Ido ch̄s. Nolite solliciti esse di. qd mandu. aut qd bi. aut q̄ operi mur. Sc̄it em parer vester: q̄ his omibz indi. Dat. vi. Itē die quō sanabat aues et aialia infirma vel vulnerata zc. Nota p̄tra hoies: q̄ aialia irōnabilita p̄ sanitate recurrebāt ad ipsum: et vos ad diuinos et sortilegos. et sic ad diabolū zc. Dicif de brute nois Jēus. Homies et iumenti sal. dñe zc. Et ido Dauid. Brūs vir cui⁹ est nomē dñi spes eius: et nō reipe. in vanitate et infi. fallas. ¶ Dico quarto zc. acerbitas dolorosa. miltoz tormentoz: qd innuitur cū dī. In terra. q̄ de deserto ducit suit ad terrā suā vi ibi coronā martyriū adderet. Coronā corzabit te tribulatiōe: q̄ si pilā mittet i terrā. Ls. xxv. Nota. Quasi si pilā voluente se de tormento ad tormentū. De martyriū eius: et quō apparuit sibi ch̄s dices: q̄ offerret sibi sacrificium. Nota q̄nq̄ tormenta q̄ dedit sibi p̄les. Primum: q̄ fecit eū fustibz cedi. Secundum incarceratis sine cibo et potu. sed p̄forabat ab angelis zc. Et tertium a muliere cui fecerat a lupo porcū restituū zc. Tertiū fuit ecclieus in quo fuit positus nudus: et ferre pectinibz dilaniatus zc. sed dicebat. Non sunt dignae passi. hu. tgis zc. Quartus tormentū: q̄ itez. reductus fuit in carcere zc. Dic de septē mulieribz colligentibz sanguine iū. p̄t qd fuerit capite tricata. Quintū tormentū q̄ missus est in lacuze. ¶ Dico quanto zc. felicitas gloria: cum dī moriū. Nullū em̄ tormentū facit martyrem glorioluz nisi mors. Ido Dauid. Pie ciosa in spectu dñi: mors sc̄oy eius zc. Dic eius morte zc. Nota moraliter cum quā pñia sancti et amici dei habuerunt paradisum; et nos credimus sine peniten-

In festo beate Agathe.

Sermo. XXIII.

S'Amilis ē ho:

mini patris familias. Dat. xii. Thēma sic intelligo: brā Agathā est filia hoī zc. Ille patera, et ch̄s. Patrē nolite vocare vobis luḡ terrā. vii. est em̄ pater vester. s. ymueralis q̄ in celis est. Dat. xxiij. Pater em̄ dicit multe modis: iuxta illū Greciū. Est pater hic cura pater est alius genitura. Est pater etate pater ille vocat honore. Ad summū regē facit ipsa creatio patrē. Habet aut̄ pat̄ tres familias. Unā in celo p̄ gloriam. aliā in inferno p̄ iustitiam. Tertiā in hoc mundo p̄ misericordiam. Nota q̄ in scriptura inueniuntur fuit studines inter den et boiem. Prima est p̄ essentialē seu substatiale creationē. Secunda p̄ humanalementē incarnationē. Tertia est p̄ virtuale imitationē. Per p̄mā fuit studine q̄libet homo est ad studiū deī. Per secundam. deus est filius cultor hoī. Per tertiam soli p̄trosti et sapientiae sunt fuit studines deo. Per p̄mā fuit studine hō fact⁹ est ad imaginē deī. et sic de⁹ est vnuis in eternitate et minus in plenis. sūt ana est yna in essentia et trina in potestibz zc. faciūmus hoīem ad ima. z. et limi. nrām. Gen. j. Est verbū patris ad filiū et sp̄m. lctm. nō ad fētūtū p̄t̄ reprōbanū i p̄tlio. Simio celebrato: nec ad angelos et iudei dicunt: q̄ nulla creatura cooptari pot̄ deo in creatō. Ita canē fuit studne non sufficit ad fas lucē: q̄ oēt etiā hoies p̄tōtes et pagant et iudei habet istam fuit studine. imo valde dānabile ē inq̄nare istā fuit studine. luto luto lutorie: vel igne aurariū zc. sicut de imaginibz ne crucifixi: vel virginis pīcta ab aliq̄ in litorū. rato petus quād excellētior est ana q̄ imago argētea vel aurea. Primo q̄dem rōne matere: q̄ nulla materia elata p̄t̄ osa sicut ana hūanā. nō solū coproḡ infēt̄os et erīa corporū celestīū. Dat. xv. Quid em̄ p̄ficit hoī si lucet vnl. mū. amie

Bernio. XXIII Fo. XXXVI

so sue vetrinē pa. Aut quam dabit hō
comū, pāia sua. Scđo rōne rei reputate:
q; p̄ imaginē chī argenteā vel aureā rep-
resentatūm hūanitas ebzī. Ania hō est ima-
go diuinitatis: et q̄ntum ad unitatē essen-
tiae trinitatis. Tertio : q; he imā-
gines sunt corruptibiles: eo q; sunt materi-
ales in potentia ad plures formas. Aia hō
est forma sublīstes i corruptibilis. Nulla
en forma fm se est corruptibilis: sed p̄ ac-
cidē. I. rōne materie existētis in potentia
ad plures formas: ppter qd̄ cōpositū ex ma-
teria hūius et forma est corruptibile. Per
scđo am hō sicutudine deus fact⁹ et ad ima-
ginē hois. Autoritas. Qui cuz in forma
dei est nō rapi. arb. est esse se eq̄lē deo: h̄
semētūm extinuit formā hui accipies:
in sicutudine hoim fac. et habitu inuentus
vi hō. Phil.ij. Et ista sicutudo nō suf-
ficit ho ad salutē: immo grauat dānū
Tū ppter ingratitudinē rē. Tū ppter ex-
cellētia humana nature: sicut rōne dignis-
tans pñone cui iferit iniuria aggrauatur.
Per tertiam sicutudinem homo renic̄ et refos-
mat ad imaginē dei: sicut ad exēplar oim
pñtū. Verbi grā. Deus est misericors:
se debet homo imitari deū in hoc: et sic es-
tū fīat deo sūls: iuxta illud Barth. v. Esto
te ergo pfecti sicut et pater vetus celestis
pfect⁹ est. Et quare ibi dī imāgo dei. Ut
de infra. Idē de castitate ebzī. Idem de
charitate et patientia rē. Estote imitato-
res. i. similes deo sic filii charissimi: et am-
bulate in dilectione sicut ip̄e dilexit vos.
Eph. v. Et ista sicutudo sufficit ad salutē.
Et ida tertia ierelliḡ schema. Sūls rē.
Pro fundamēto q̄stionis in q; dī sūls
et paterfamilias: oris ideological q̄stio.
Querif. Utrū dī debuerit vntre ani-
ma lance Agathe ad eius similitudinē
factā vili corpori in hoc mundo: lez suo.
Arguis q; no: aut phs. iiiij. Physic. Locus
debet p̄portionari locato: sed ania non est
portionabilis corpori: q; ania est dignis-
tis corpori: ut ait August. in lib. de libero
arbitrio. Omnis anima omni corpe est nos-
bilio: et melior. Libyso. lib. de laſtu mū-
di. Quāto celū terra pulchrius: rāto anis-
me pulchritudo oēm formā pulcherrimi
corporis supat. Sequit̄ in opositum. Ni-
bilis est deus qui facere debuerit. h̄ dī
vniuit animā beate Agathe corpori ipsi
us Agathe vili: sicut dī debuit vntre ani-
ma sancte Agathe ad eius similitudinē
factā vili corpori suo: et sic q̄stionē mas-
ner p̄ yrāq̄ parte dubia. Ad q̄stionē rē
dendū est sū magistrū Nicolau denise in
libro de gemma p̄scentiū: q; deus debuit
vntre animā lance Agathe ad eius simi-
litudinē factā vili corpori: licet ipsa sit
nobis ip̄o: q; nō sit p̄portio quātitatis dī
qua loquit̄ phs in argumēto allegato: et
men est p̄portio ordinis inter ip̄m corporis
et anima. Ido deus ipam corpori vniuit et
hoc ppter tria. Primo ppter diuinoz opes
rū pfectioez. Scđo ppter meritoz adq̄si-
tione. Tertio ppter maioris beatitudinis
participatione. Primo sicut deus vniuit
animā Agathe corpori vili ppter diuino
rū operū pfectioez. Fecerat em deus crea-
turā puri spūale. angelū: et pure corpo-
ralē: ut celū et terrā. Ido ad cōplementū
vniuersi fecit creaturā partim corporalē et
partim spūalem: sc̄z hoīem et ania et cor-
pore p̄sticū: sequit̄. Scđo ppter meri-
toz adq̄sitionem, multipliciter em mereri
poterūa mediāte corpore: ut pegrinādo: et
sic de alijs. Tertio ppter maioris beatit-
udinis participationem extensive: quia
sancta Agathe et omnes homines salua-
ti pluribus modis beati erunt in corpore
et anima. Nam ait Scotus in quarto sen-
tentiarum distinc. plx. q. xv. Corpora bes-
atorum erūt clara quia habebūt perfectā
manifestatiōem sui corporis: quia quod
libet habebit colorē pulchrum: felicē
gradum complexionis sue. Magister sen-
tentiarū in quarto distinc. rlx. line omni
scrupulo credendū est eos habituros ma-
jorem gloriam post iudicium q̄ ante: qd̄
et maius erit gaudium eorum. Augusti.
Amplior erit eorum cognitio. Hierony.
Percrato iudicio ampliorēm gloriam sue
claritatis deus demonstrabi electis. Ri-
chard. iiiij. sententiaz predicta distincione
articulo. iiij. q. viij. Beatitudo hominum
electorum maior erit post iudicium q̄ ante
extensive: quia non habent modo nisi
beatitudinem anime: tunc autem erunt
beati et in anime et in corpore de quo rū
numero electoz per merita que eius ani-
ma cum corpore meruit: quibus mediātē